[image: ]

东莞城市学院

东莞城学〔 2023[image: ]9 号

关于评选 2022-2023 学年度
国家奖学金、国家励志奖学金及 2023-2024 学年度国家助学金的通知

各二级学院：
根据《广东省教育厅关于做好 2023 年秋季学期学生资助工作 的通知》，为做好今年我校本科生国家奖助学金工作，现将有关 事项通知如下：
一、评选对象
2022-2023 学年度国家奖学金、国家励志奖学金：取得东莞 城市学院正式学籍的 2020 级、2021 级、2022 级全日制普通高校 学生可以参评；2023 年秋季入学的专升本学生不得参评。
2022-2023 学年度国家助学金：取得东莞城市学院正式学籍

[image: ]

的 2020 级、2021 级、2022 级、2023 级全日制普通高校学生可以 参评。
（一）国家奖学金用于奖励学校二年级以上在校全日制本科 特别优秀的学生。
（二）国家励志奖学金用于奖励学校二年级以上在校全日制 本科品学兼优的家庭经济困难学生。
二、评选时间
2022-2023 学年度国家奖学金、2022-2023 学年度国家励志 奖学金：9 月 19 日 -9 月 28 日；2023-2024 学年度国家助学金：9 月 19 日一10 月 10 日。
三、评选条件
（一）国家奖学金的基本申请条件：
热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导； 遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；
诚实守信，道德品质优良；
在校期间学习成绩优异，社会实践、创新能力、综合素质等 方面特别突出。
我校今年获得国家奖学金的学生不再给予一等奖学金奖励。 评选资格中不考虑其家庭情况，是否家庭经济困难学生，只要品 学兼优，能代表东莞城市学院的最高水平即可。
（二）国家励志奖学金的基本申请条件：
热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

[image: ]

遵守宪法和法律，遵守学校规章制度； 诚实守信，道德品质优良；
在校期间学习成绩优秀； 家庭经济困难，生活俭朴。
我校今年的国家励志奖学金的获得者在各班学习成绩和综
合测评成绩都是前 50%的家庭经济困难学生中产生。评选标准为：
( 1 ) 学习成绩和综合测评成绩都是前 50%以内的家庭经济困  难学生，上一年有填写《家庭经济信息采集》，并获得全国资助  系统认定，参考困难等级，困难等级高的比困难等级低的学生优 先获得国家励志奖学金；
( 2 ) 作为已经加入各学院家庭经济困难学生数据库、学习 成绩和综合测评成绩又在班级前 50%的家庭经济困难学生，可以  同时获得国家励志奖学金、国家助学金及校园综合奖学金。注意,  国家励志奖学金、国家奖学金不可同时兼得。
三、国家助学金的基本评选条件
热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导； 遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；
诚实守信，道德品质优良； 勤奋学习，积极上进；
家庭经济困难，生活俭朴。
我校今年的国家助学金不做分配，对参评学生的学习成绩没 有要求，仅限于家庭经济困难学生，所有在校家庭经济困难学生

-3 -

[image: ]

可以线下收集相关资料，统一由全国学生资助管理信息系统认 定。认定等级分别为：特殊困难、比较困难、一般困难。
四、奖励及资助标准
（一）国家奖学金的奖励标准为 8000 元/人，2023 秋季学期 按该标准一次性下达，学校一次性发给获奖学生。
（二）国家励志奖学金奖励标准为 5000 元 /人，2023 秋季学 期按该标准一次性下达，学校一次性发给获奖学生。

/ /
/（三）国家助学金资助标准为：特殊困难，每生每年 4000 元 人；比较困难，每生每年 3300 元 人；一般困难，每生每年 2300
元 人。国家助学金分两次发放，2023 秋季学期下达第一学期资 金，2024 春季学期下达第二学期资金。
五、评选步骤与方法

各学院（班级）召开动员大会，由学院领导（或班主任）宣  讲国家奖助学金相关政策及评选标准，组织学习国家奖助学金评  选的有关文件和材料，布置评选工作。
考评学生根据《东莞城市学院学生综合测评量化管理实施细 则》进行自评，困难学生由全国学生资助管理信息系统认定，认 定结果需要辅导员进行确认。
由班主任组织班干部对每个参评学生的自评情况进行互评，
并写出评语。
参评学生根据自己参评的不同项目分别填写附件 1 、附件 2、 附件 3、附件 4、附件 5, 由班主任签字后上交学院，同时向所在

-4 -

[image: ]

学院报送本班获奖学生名单。
各学院将获奖学生名单汇总后统一在院内公示 3 个工作日， 公示完毕后将最终结果于规定时间内报送学生处审核。
学生处汇总全校获奖名单，公示 5 个工作日，报校长办公会 会议审核确认后发文表彰，并同时上报省教育厅助学中心。

附件：1 •国家奖学金申请审批表（高等学校）；
2. 2022-2023 学年国家奖学金申请审批表;
3. 2022-2023 学年度本专科生国家励志奖学金申请名 单；
4. 2023-2024 学年国家助学金申请审批表;
5. 家庭经济信息采集-导入模板

202丁年 9 月 25

2023 年9 月 25 日印发东莞城市学院办公室

-5 -
image6.bin

image1.bin

image2.bin

image3.bin

image4.bin
b

image5.bin
i
. -
I S S
- - 5-—- -: N -'—_" -:--- I - —— L
o B R I T T S
. o EE

! -
e = e _
L .